
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SINDACO

Registro Generale n. 3
DECRETO N. 3 DEL 15-10-2019
Prot. n.______________
Albo n.______________

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 399 del
10/10/2016. Adeguamento dell'indennità di posizione corrisposta al
Segretario Comunale

IL SINDACO

PREMESSO che la Dott.ssa Maria Stella dal 9/10/2019 presta servizio presso il comune di
ACQUASANTA TERME in qualità di Segretario Generale della sede di segreteria
convenzionata tra i comuni di Acquaviva Picena, Acquasanta Terme e Appignano del Tronto
(AP).

CONSIDERATO CHE:
in data 24 agosto 2016, alle ore 3.36, si è verificato un evento sismico di notevole

- intensità, precisamente di magnitudo 6.0 con epicentro nei pressi del Comune di
Accumoli, avvertito in maniera molto forte anche nel territorio di questo comune;
conseguentemente si è avviata una fase di criticità sismica che ha interessato anche
il territorio comunale, con il ripetersi di ulteriori scosse di rilevante entità, fra queste
particolarmente gravi sono state quelle del 26 ottobre 2016: alle 19.10 di magnitudo
5.4, alle 21.18 di 5.9 e alle 23:42 di magnitudo 4.6 tutte localizzate in Provincia di
Macerata e con epicentro nei pressi del Comune di Castelsantangelo sul Nera;
in data 30 ottobre 2016, alle 7.40, si è registrato uno dei più forti terremoti dell’ultimo

- secolo in Italia, con epicentro fra Norcia e Preci di magnitudo 6.5, indubbiamente
quello con la magnitudo maggiore dal 1980, anno del terremoto in Irpinia, a oggi,
surclassando tutte le scosse precedentemente elencate e persino il sisma dell'Aquila
del 2009;
il territorio del Comune di Acquasanta Terme rientra nel cratere (D.L. 17 ottobre 2016,

- n. 189 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229);

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 399 del 10/10/2016
avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016” ed in particolare l’art. 1, commi 2 e 3 che testualmente recitano:

“2. Per i Segretari comunali in servizio nei comuni di cui al comma 1, anche in qualità di
reggenti, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto è corrisposta, per la
durata dello stato di emergenza, un’indennità commisurata alla retribuzione aggiuntiva per il
Segretario titolare di sede di segreteria convenzionata di cui all’art. 45, comma 1, del
Contratto collettivo nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, con oneri a carico delle
risorse di cui all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016.
3. L’indennità di cui al comma 2 è corrisposta, in aggiunta alla retribuzione di cui all’articolo
45, comma 1, del Contratto collettivo nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, anche ai
Segretari comunali in servizio nei comuni interessati dagli eventi del 24 agosto 2016 nei quali

Piazza XX Settembre n. 12 – 63095  Acquasanta Terme (AP) tel. 0736 801262 –fax 0736 801407 – P.E.C. :
comune.acquasantaterme@anutel.it



mantengono efficacia le convenzioni di cui al richiamato articolo 30 del decreto legislativo n.
267/2000.”

Dato atto che, ai sensi della  Circolare del 24 febbraio 2017 e dalle indicazioni operative
diramate con nota del 26 ottobre 2016 n. UC/TERAG16/0056930, il pagamento dell’indennità
deve essere proporzionato alla percentuale d’impiego presso il comune o i comuni qualora
convenzionati interessati dal sisma;

Considerato che il rimborso dell’indennità erogata è assicurato dalla Regione territorialmente
competente sulla base della rendicontazione effettuata con le stesse modalità operative
adottate per il personale assunto a tempo determinato ai sensi del D.L.17 ottobre 2016 n.189
e ss.mm.ii.;

Dato atto che la corresponsione della indennità di posizione viene effettuata dal comune
Capofila della convenzione di segreteria e pertanto anche la maggiorazione della stessa, ai
sensi della normativa sopra richiamata deve essere effettuata con le medesime modalità
sulla base di una comunicazione dei comuni in cui presta servizio il Segretario Comunale
rientranti nel cratere;

Ritenuto pertanto che liquidazione e la conseguente rendicontazione alla Regione Marche
della maggiorazione dell’indennità corrisposta al Segretario Comunale debba essere
effettuata dal Comune di Acquaviva Picena e che il conseguente rimborso verrà pertanto
accreditato dalla Regione al medesimo comune;

Ritenuto pertanto che, ai sensi dei provvedimenti sopra citati, spetti al Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Stella l’indennità prevista al predetto comma 2 in aggiunta alla retribuzione di
cui all’art. 45, comma 1, del CCNL del 16/05/2001.

Tutto ciò premesso

DECRETA

di riconoscere,  con decorrenza dalla presa di servizio 9/10/2019 e per tutta la durata dello
stato di emergenza, al Segretario Comunale Dott.ssa Maria Stella, l’indennità commisurata
alla retribuzione aggiuntiva prevista per il titolare di sede di segreteria convenzionata di cui
all’art. 45, comma 1, del Contratto collettivo nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, con
onere a carico delle risorse di cui all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016.

Dispone la comunicazione del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i
conseguenti adempimenti di competenza.

SINDACO
( DOTT. STANGONI SANTE)

___________________________________________________________________________

Decreto SINDACO n.3 del 15-10-2019 COMUNE DI ACQUASANTA TERME

Pag. 2



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 11-02-2020 al 26-02-2020
Lì  11-02-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
AGENTE P.L.
LUCA ALESI

Decreto SINDACO n.3 del 15-10-2019 COMUNE DI ACQUASANTA TERME

Pag. 3


